Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0354136

Formulario para Solicitagdo de Autorizacdo de Inexigibilidade de Licitagao

Unidade Solicitante:
CEAMA

Objeto:
Palestrar no Seminario Patriménio Cultural e os Sistemas de Cultura que ocorrera no dia 12/05/2022

Finalidade / Objetivo da Contratagao:

Palestras para membros da area ambiental e gestores culturais, visando a necessidade do reconhecimento da
importancia da politica publica da implantacao dos Sistemas de Cultura nos municipios da Bahia, aprimorando para
esclarecer e incentivar os membros do MPBA na tematica, que objetiva criar mecanismo na prote¢ao do patriménio
publico do Estado.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
JOAO LUIZ SILVA FERREIRA

1 - Endereco:
Quadra SHIN, QL11, CJ 02, Casa 9, Setor de Habitagdes Individuais Norte. Brasilia - DF CEP: 71.515-725

1 - CPF/ICNPJ:

1 - Valor (R$):
777,60

Anexar:
1 - Certiddes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagées orgamentarias (Codigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Margareth Gongalves Ribeiro de Jesus

Matricula:
252274

Suplente

Nome completo (suplente):
Diogo Alves de Vasconcellos

Matricula (suplente):
353666

Responsavel pelo preenchimento:
Larissa Brito Gama

Fundamentacgéo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



i , eil Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 05/05/2022, as 15:38,
" -y

\ @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
assinatura :
eletrbnica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0354136 e o codigo CRC 0AB34C20.




JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

O Seminario Patriménio Cultural e Sistemas de Cultura, que sera realizada
por meio da Plataforma Microsof Temas, no dia 12/05/2022, das 09h as 12h, destina-
se aos membros da area ambiental e gestores culturais, visando a busca do
reconhecimento da importdncia da politica publica da implantacdo dos Sistemas de
Cultura nos Municipios da Bahia, ressaltando que a expertise do Palestrante, Joao
Luiz Silva Ferreira-JUCA FERREIRA contribuira para aprimorar tal esclarecimento e
incentivar aos membros do MPBA no interesse da tematica, que objetiva criar
mecanismo de protecdo do patrimdénio publico do Estado, inclusive com a adeséo do
Projeto Cultura Legal do Nudephac/Ceama/MPBA.

A Contratacdo do Palestrante justifica-se por sua expertise singular na area
cultural, por ter sido Ministro de Cultura do Pais, inclusive na época de uma das suas
gestdes (2008/2010), foi criada e promulgada a Lei n° 12.343/2010, que regulamen-
tou o art. 215, § 3° da Constituicdo Federal, instituindo o Plano Nacional de Cultura e
criando o Sistema Nacional de Informacdes e Indicadores Culturais, tema do nosso
webnario.

O valor proposto pelo Palestrante, conhecido por sua vasta experiéncia na
area cultural, ( R$ 777,60, valor bruto, por trés horas de Palestra) observa os parame-
tros dos valores praticados no Mercado, como se verifica, por exemplo, das Delibera-
cdes Posteriores, pags. 28/52, - Deliberacdo n° 01/2010, art. 2°, “a” (do Regimento In-
terno da Escola Superior do Ministério Publico de Sdo Paulo, em anexo, em que reza:
‘Independentemente de cobranga de taxa de inscricdo para eventos esporadicos, o
expositor ou palestrante, membro do Ministério Publico do Estado de Sdo Paulo ou
ndo, podera receber pagamento, que se dara da seguinte forma: a)valor de até
1.500,00 (mil e quinhentos reais ), a ser fixado pelo Diretor do CEAF-ESMP, mediante
despacho fundamentado, para expositor ou palestrante brasileiro ou estrangeiro ndo
membro do Ministério Publico do Estado de Sdo Paulo( REDAGAO DADA PELA DE-
LIBERA(;AO 01/2013).

Atenciosamente,

Salvador/BA, 05/04/2022

EDUVIRGES RIBEIRQ Aznado deformadisilpor

TAVARE-

EdEvirges Ribeiro Tavares
Promotora de Justica
Coordenadora do Nudephac -Portaria n® 0751/2021
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

Especificagdo do Objeto

Proferir palestras sobre o Patrimonio Cultural e os Sistemas de Cultura, no dia 12/05/2022, das 09h
as 12h, através da plataforma Microsoft Teams, para promotores de Justica da area ambiental,
respectivos servidores e assessores juridicos, gestores de cultura e Conselheiros de Municipios com
bens acautelados pelo IPHAN e IPAC e para o Conselho Estadual de Cultura da Bahia.

(x) | A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Palestras para membros da area ambiental e gestores culturais, visando a necessidade do
reconhecimento da importancia da politica publica da implantagdo dos Sistemas de Cultura nos
municipios da Bahia, ressaltando que a expertise do palestrante contribuira para aprimorar tal
esclarecimento e incentivar os membros do MPBA na tematica, que objetiva criar mecanismo na
proteco do patrimoénio publico do Estado, inclusive com a ades3o do Projeto Cultura Legal do
NUDEPHAC/CEAMA/ MPBA.

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

Expertise singular do palestrante, que foi Ministro de Cultura do pais, inclusive na época de uma das
suas gestSes (2008-2010), que foi criada e promulgada a Lei n® 12.343/2010, que regulamentou o art.
215, § 3 da Constituicao Federal, instituindo o Plano Nacional de Cultura e criando o Sistema Nacional
de Informagdes e indicadores Culturais, tema no nosso webnario.

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU

()sm (x) NAO
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MARCA 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com
X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n? 9.433/2005 - para aquisicdo de materiais,
DISPOSITIVO LEGAL () equipamentos, ou géneros que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
EM QUE SE representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
ENQUADRA A B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratagdo dos servigos técnicos
HIPOTESE DE (x) enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de
CONTRATACAO notodria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagéo;
ESCOLHER UMA
OPCAO () C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competicao;
(Marcar com X): ! ’

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM

CONTRATUAL
(x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( x ) Empreitada por preco
3.2 REGRAS DE

EXECUCAO
CONTRATUAL (') Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 02 dias  (x) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagéo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» ___ 05 dias  (x) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(x) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva comprovacgéo
- de fato superveniente, aceito pela Institui¢do.

()

> Por até dias () Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

A palestra sera executada por Teletransmissdo ao vivo.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execugdo deve ser agendada -
( ) A)NAO ( x ) B) SIM, conforme cumprimento de programacéo pré-estabelecida
com o NUDEPHAC ou CEAF.

» Unidade responsavel: NUDEPHAC, CEAMA e CEAF

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-6625 e nudephac@mpba.mp.br

» Dias para realiza¢3o da entregados servigos: Conforme programacgdo do Seminario Patrimonio
Cultural e Sistema de Cultura a ser realizado no dia 12/05/2022.

» Horarios para execugdo: De 09h as 12h

» CondigOes especiais adicionais
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3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS () Uteis ( ) Corridas
()B)___ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

> FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo
de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
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bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: dias () Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO:

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() ___ DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento afim)
apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
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3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAC[\O DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condic¢des para subcontratacdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE, EM
() PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme regime

de execugao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | D) OUTRRAS:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentagdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis
a contar da data de apresentacdo da documentacio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data de
apresentac¢do da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;
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3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases de
calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras

obrigacBes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagéo oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo

pagamento, de acordo com a variacdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o célculo da variago de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

3.7 POSSIBILIDADE X):
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO, () A) INPC/IBGE
CcoOM INDICACAO DE .
iNDICE OFICIAL ( ) B) OUTRO. Indicar:
ESCOLHER UMA () » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
OPCAO— requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,

(Marcar com X): contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresenta¢3o da proposta e termo final o més que
antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresenta¢3o da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

3.8 DEF[NICI"\O DE A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
VIGENCIAS

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

( ) Opgéo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgédo 2: 03 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

() B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

()
( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

X):
( ) A)Data certa: de de

() B) Da data da publica¢do do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO

() | B)SIM. lustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9 OBRIGACOES DA | 3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso do
CONTRATADA* uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusao ou incorporacao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;
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.
3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes

assumidas, todas as condicdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugao da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execuc¢io da contratacéo;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s)
de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo
descricdo dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem
como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisacdo ou interrupgdo dos
servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumentoe/ou pelo MPBA, as recusas ou
determina¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correcdo ou realizacdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicdes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a
vigéncia da contratagdo, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente
e a execucgdo contratual, e atendendo as observag8es e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratacio;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
- ____________________________________N.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

(X)
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() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATANTE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as
informagBes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagSes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condices da
contratagdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execuc¢do do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

() P OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco porcento) QU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentacg3o: dias apos assinatura do contrato.
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DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Sistema de Cultura

Descr.lg.ao o Unidade de Quantidade - Valor total por
ltem (Especificagbes ) ) Valor unitario )
L Fornecimento Estimada item
técnicas)
Seminario R$648,00 +
1 Patrimonio Cultural e On Line 3h de palestra | 20% INSS RS 777,60













CURRICULO RESUMIDO

Jodo Luiz Silva Ferreira (Juca Ferreira), sociélogo com trajetdria profissional dedicada a vida
politica e as acOes sociais, culturais e ambientais. Foi lider estudantil secundarista, foi eleito
presidente da Unido Brasileira dos Estudantes Secundaristas (UBES) no dia em que foi decretado
0 Al-5. Apds dois anos deixou o curso de Histdria da Universidade Federal da Bahia. Passou nove
anos exilado no Chile, na Suécia e na Franga. Estudou Linguas Latinas na Universidade de
Estocolmo, na Suécia, e Ciéncias Sociais na Universidade Paris 1 - Sorbonne, na Franca, onde se
formou. Foi algumas vezes vereador em Salvador, Secretdrio do Meio Ambiente do Municipio
de Salvador, vice-presidente da Fundacdao Onda Azul e representante da sociedade civil na
elaboracdo da Agenda 21 Nacional. Por mais de cinco anos foi Secretdrio Executivo durante a
gestdo de Gilberto Gil no Ministério da Cultura e, em 2008, foi convidado pelo entdo presidente
Luiz Inacio Lula da Silva, a assumir o cargo de Ministro de Estado da Cultura, ficando a frente do
MinC até o final de seu Governo. Durante os anos de 2011 e 2012 esteve embaixador especial
na Secretaria Geral lbero Americana, em nome de quem coordenou a realizagdo do Ano
Internacional dos Afrodescendentes, evento da ONU. Entre 2013 e 2014, Juca Ferreira ocupou
o cargo de secretario da Secretaria de Cultura do Municipio de Sdo Paulo na gestdo Fernando
Haddad. Reconduzido ao cargo de Ministro de Estado da Cultura do Brasil: janeiro de 2015 a
maio de 2016. Secretario de cultura do Municipio de Belo Horizonte na gestao Alexandre Kalil
no periodo de agosto de 2017 a dezembro de 2019.

DADOS PESSOAIS:

FORMAGAO:
e 1969 — 1970 Estudou Histdria na Universidade Federal da Bahia - UFBA.
e 1974-1978 Estudou Linguas Latinas na Universidade de Estolcomo - Suécia.

e 1978-1980 Concluiu Licenciatura em Sociologia do Desenvolvimento — Institut D’ Estude
du Developpement Economique et Social - Université Paris 1 Sorbone.






MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JOAO LUIZ SILVA FERREIRA
CPF

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:04:02 do dia 05/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/11/2022.

Cadigo de controle da certidao: 45A5.08B4.5EF3.C87A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



05/05/2022 15:53

Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacao Cadastral no CPF

e do crr S

Nome: JOAO LUIZ SILVA FERREIRA

Comprovante emitido as: 15:53:43 do dia 05/05/2022 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 89B8.7534.EEB1.FE02

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)

mn



Informagoes Orgamentarias - 0354296

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
6271

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0009

Saldo Orgamentario:
3000,00

Natureza da Despesa:
33.90.36

Responsavel pela Informagao:
Larissa Brito Gama

Responsavel pela Unidade Gestora:
Yuri Lopes de Mello

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
03/2022

-

Seil Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 05/05/2022, as 16:28,
a>Awle @ conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrdnica da Bahia.

o uee A autenticidade do documento pode ser conferida no site

e hitps://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cadigo verificador
0354296 e o codigo CRC BF1779AE.







06/05/2022 16:41 Email — Larissa Brito Gama — Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKAGE2NGYSQTBILTIhOTctNDg4Mi1 hMDezl TAXYmUzOGYmN2MzYQBGAAAAAABgbvec1Q%2BG...  1/1






MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

De acordo. Autorizo.

Documento assinado eletronicamente por Yuri Lopes De Mello em 06/05/2022, as 17:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0355447 e o cédigo CRC 7C72981F.

19.09.02191.0010379/2022-51 0355447v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminho processo a Assessoria Juridica para providéncias cabiveis e solicitamos urgéncia na analise, devido a proximidade do evento, 12 de

MANIFESTACAO

maio.

Atenciosamente,

Larissa Gama

Documento assinado eletronicamente por Larissa Brito Gama em 06/05/2022, as 17:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0355457 e o codigo CRC 854AA3FD.

19.09.02191.0010379/2022-51 0355457v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02191.0010379/2022-51
INTERESSADO: CEAMA
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

EMENTA: CONTRATACAO DIRETA. MINISTRACAO DE PALESTRA EM EVENTO INSTITUCIONAL. ART. 60, INCISO II E § 2°, C/C ART. 23,
INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELO DEFERIMENTO. RECOMENDACAO A SGA.

PARECER N°. 314/2022

Trata-se de solicitacio de autorizacio para Inexigibilidade de Licitacido, em favor de Jodo Luiz Silva Ferreira, no valor de R$ 777,60
(setecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos), com vistas a realizacio de palestra no Semindrio Patriménio Cultural e os Sistemas de Cultura, que
ocorrera no dia 12/05/2022, com transmissao ao vivo, por meio da ferramenta Microsoft Teams.

As despesas correrdo por conta da Atividade 6271, Elemento 33.90.36, cujo saldo or¢amentario total disponivel ¢ de R$ 3.000,00 (trés mil
reais).

Instruem o pedido: termo de referéncia (TR), justificativa para a contratagdo, proposta de prego, curriculo do facilitador, documentagdo pessoal
do pretenso palestrante, informagdes acerca da notdria especializagao exigida em lei e justificativa atinente aos pregos propostos, além de outros documentos
relativos as contratagdes.

Manifesta-se a unidade responsavel, in verbis:

“(...) O Semindrio Patriménio Cultural e Si. de Cultura, que serd realizada por meio da Plataforma Microsof Temas, no dia 12/05/2022, das 09h as 12h,
destil aos bros da drea ambi | e gestores culturais, visando a busca do reconhecimento da importincia da politica piblica da impl ¢do dos Sist de
Cultura nos Municipios da Bahia, ressaltando que a expertise do Palestrante, Jodo Luiz Silva Ferreira-JUCA FERREIRA contribuird para aprimorar tal
esclarecimento e incentivar aos membros do MPBA no interesse da temdtica, que objetiva criar mecanismo de protecio do patriménio publico do Estado, inclusive
com a adesdo do Projeto Cultura Legal do Nudephac/Ceama/MPBA. (...).”

Justificando a escolha do palestrante Jodo Luiz Silva Ferreira, restou registrado nos autos, respectivamente:

“(...) A Contratagdo do Palestrante justifica-se por sua expertise singular na darea cultural, por ter sido Ministro de Cultura do Pais, inclusive na época de uma das
suas gestoes (2008/2010), foi criada e promulgada a Lei n° 12.343/2010, que regulamentou o art. 215, § 3° da C ituicdo Federal, instituindo o Plano Nacional de
Cultura e criando o Sistema Nacional de Informacées e Indicadores Culturais, tema do nosso webnadrio. (...)”

O art. 60, 11, e § 2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:

Art. 60 — E inexigivel a licitacdo quando caracterizada a inviabilidade de competicio, em especial:

()

1I — para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializacdo, vedada a
inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacio;

()



J,

§ 2° - Considera-se de notoria especializacdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de dq ipenho anterior,

experiéncias, publicagées, organizagio, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é
essencial e indiscutivel, 0 mais adequado a plena satisfacdo do objeto do contrato.

O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da legislagio especifica de exercicio profissional,
toh e formagao além da capacitagdo profissional comum, tais como:

requerem o dominio de uma drea delimitada do conh

()

VI — treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Vislumbra-se no caso a presenca dos pressupostos da inexigibilidade de licitagdo elencados pela lei: a necessidade de um servigo técnico

profissional especializado, de natureza singular e prestado por profissional de notorio gabarito. Trata-se de orientagdo diferenciada, em relagdo ao
convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagéo entre diferentes metodologias e programas de treinamento, da-se

a inviabilidade de competi¢do requerida pela Lei.

Em que pese a orientagdo normativa AGU n°. 17/2009, ressalta a Promotora de Justica Eduvirges Ribeiro Tavares, Coordenadora do

NUDEPHAC, em documento 0354150, nos exatos termos:

“(...) O valor proposto pelo Palestrante, conhecido por sua vasta experiéncia na drea cultural, (R$ 777,60, valor bruto, por trés horas de Palestra) observa os
parametros dos valores praticados no Mercado, como se verifica, por exemplo, das Deliberagées Posteriores, pdgs. 28/52, - Deliberagio n’ 01/2010, art. 2°, “a” (do
Regimento Interno da Escola Superior do Ministério Publico de Sido Paulo, em anexo, em que reza: “Independentemente de cobrancga de taxa de inscri¢do para
eventos esporadicos, o expositor ou palestrante, membro do Ministério Publico do Estado de Sdo Paulo ou ndo, poderd receber pagamento, que se dard da seguinte
forma: a)valor de até 1.500,00 (mil e quinhentos reais ), a ser fixado pelo Diretor do CEAF-ESMP, medi d ho fund do, para expositor ou palestrante
brasileiro ou estrangeiro niio membro do Ministério Piiblico do Estado de Sio Paulo (REDACAO DADA PELA DELIBERACAO 01/2013). (...)”

Importante salientar que, embora conste da proposta (0355401) o valor de R$ 648,00 (seiscentos ¢ quarenta ¢ oito reais), 0 CEAMA, informa,

no anexo I do TR, que o valor efetivo da despesa sera de R$ 777,60 (setecentos e setenta e sete reais ¢ sessenta centavos), considerando que fora acrescido o
valor referente ao INSS patronal, que corresponde a 20% (vinte por cento) do custo estipulado.

Verificando que a hipotese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica é favoravel a contratagio por inexigibilidade

de licitacio pleiteada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 09 de maio de 2022.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA
Matricula 351.869

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao I1
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 09/05/2022, as 17:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

&

Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 10/05/2022, as 09:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0356617 e o cddigo CRC 14AA3A45.

0356617v2

19.09.02191.0010379/2022-51



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 314/2022 e autorizo a Inexigibilidade de
Licitagdo, em favor de Jodo Luiz Silva Ferreira, no valor de R$ 777,60 (setecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos), para realizagdo de palestra
no Semindrio Patrimonio Cultural e os Sistemas de Cultura, que ocorrera no dia 12/05/2022, com transmissdo ao vivo, por meio da ferramenta Microsoft
Teams, destinado aos membros da 4rea ambiental e gestores culturais, visando a busca do reconhecimento da importancia da politica ptblica da implanta¢ao dos
Sistemas de Cultura nos Municipios da Bahia.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenacdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 10/05/2022, as 14:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0356947 e o codigo CRC 1C4B4CCA.

19.09.02191.0010379/2022-51 0356947v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a0 CEAMA - Unidade de Execug¢do Orcamentaria Administrativa com a publicagcdo do resumo da Inexigibilidade de
Licitagdo N° 003/2022 - CEAMA no Diario da Justiga Eletronico n° 3.094 do dia 11/05/2022 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagao da despesa
pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0356947) em 10/05/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

—
Sel! ‘i‘l Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/05/2022, as 08:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0358062 e o cddigo CRC 9AA2FE4B.

19.09.02191.0010379/2022-51 0358062v6
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NUCLEO DE INVESTIGAGAO DE CRIMES ATRIBUIDOS A PREFEITOS-CAP

NUCLEO DE INVESTIGAGAO DE CRIMES ATRIBUIDOS A PREFEITOS-CAP

EDITAL DE PRORROGAGAO N° 035/2022
PROCEDIMENTO INVESTIGATORIO CRIMINAL IDEA N° 003.9.272323/2021

O 1° Promotor do Nucleo de Crimes Atribuidos a Prefeitos, no uso de suas atribuigées legais, em cumprimento ao disposto no art.
13, caput, da Resolugao n. 181/2017 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO - CNMP, que reza: “o procedimento
investigatério criminal devera ser concluido no prazo de 90 (noventa) dias, permitidas, por igual periodo, prorrogagdes sucessi-
vas, por decisdo fundamentada do membro do Ministério Publico responsavel pela sua condugdo”, comunica aos interessados a
PRORROGAGAO do prazo de concluséo, pelo periodo de 90 (noventa) dias, do PIC N° 003.9.272323/2021, a contar 10 de maio
de 2022, considerando a necessidade da realizagao de diligéncias imprescindiveis a elucidagao dos fatos.

Salvador, 10 de maio de 2022.
Janina Schuenck Brantes Sacramento

Promotora de Justica Convocada
(Ato de Delegagao n° 25, DPJe de 09/09/2021, c/c Portaria n° 1012, DPJe de 09/09/2021)

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

DECISAO ADMINISTRATIVA

Procedimento n° 003.0.36561/2019 - Processo Administrativo instaurado para apuragao de eventual ilicito administrativo pratica-
do pela empresa DESTAK DESIGN SOLUCOES EM MOVEIS LTDA - Parecer Técnico-Juridico n® 263/2022. Decisdo: O Supe-
rintendente de Gestao Administrativa, no procedimento em epigrafe, decide pela aplicagdo da penalidade de multa, no valor de
R$ 2.697,79 (dois mil, seiscentos e noventa e sete reais e setenta e nove centavos), por infragédo ao art. 185, IV, da Lei Estadual
n°. 9.433/2005 e ao art. 14, |, do Decreto Estadual n® 13.967/2012. Salvador, 10/05/2022.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. Processo: 19.09.02191.0010379/2022-51. Inexigibili-
dade de licitagdo n° 003/2022 - CEAMA. Parecer Juridico: 314/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Jodo Luiz
Silva Ferreira, CPF n° 232.111.485-15. Objeto da contratagao: realizagao de palestra no Seminario Patriménio Cultural e os
Sistemas de Cultura, que ocorrera no dia 12/05/2022, com transmissao ao vivo, por meio da ferramenta Microsoft Teams. Valor
total: R$ 777,60 (setecentos e setenta e sete reais e sessenta centavos). Dotagao orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora
40.101/0009 - Agao (P/A/OE) 6271 - Destina¢ao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36. Base Legal: art. 60, inciso
Il da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO — N° 002/2022-CS|. Processo SEI: 19.09.45607.0008811/2022-96. Parecer Juridi-
co: 309/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e AOVS Sistemas de Informatica SA, CNPJ n°® 05.555.382/0001-33.
Objeto: Contratagao de 07 (sete) assinaturas de acesso a plataforma de cursos online Alura, pelo prazo de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0038 - Agéao
(P/A/OE) 5211 - Regiao 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art 60, II, §2°,
c/c artigo 23, VI, todos da Lei Estadual n® 9.433/2005.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL

INQUERITOS CIVIS / PROCEDIMENTOS:

EDITAL DE COMUNICAGCAO DE ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTO ADMINIS-TRATIVO

EDITAL N° 96/2022

A 72 Promotoria de Justica da Infancia e da Juventude - 3° Promotor, por intermédio da Promotora de Justica que abaixo subs-
creve, no uso de suas atribui¢oes legais, nos ter-mos do art. 13, §§1°, 3° e 4°, da Resolugao n° 174/2017, do Conselho Nacional
do Minis-tério Publico, comunica aos interessados o ARQUIVAMENTO do Procedimento Adminis-trativo n® 003.9.25382/2019,
instaurado para acompanhamento da efetiva implementagéo dos pedidos constantes da Agao Civil Publica tombada sob o n°®
0536043-31.2018.805.0001, cujo objeto é a estruturagdo dos Conselhos Tutelares de Salvador pa-ra dotar os referidos érgaos
de estrutura minima para funcionamento e consequente de-sempenho de suas fungdes previstas no Estatuto da Crianca e do
Adolescente (ECA).

Salvador - BA, 09 de maio de 2022.

Maria Eugénia Passos da Silva Oliveira

Promotora de Justica






